ПРОЕКТ

	[image: image1.png]

	Приказ

______________

	г.Казань
	Боерык
№ ______

	О буферных зонах

В связи выявлением вируса возбудителя африканской чумы свиней на территории Республики Татарстан и в целях предотвращения его распространения, руководствуясь решением Республиканского штаба по недопущению проникновения африканской чумы свиней на территорию Республики Татарстан и её распространения от 25.12.2020 № 54,  п р и к а з ы в а ю:

1. Признать утратившим силу приказ Управления по охране и использованию объектов животного мира Республики Татарстан от 12.08.2013 №136-од «О создании буферных зон».

2. Создать буферные зоны:

во всех муниципальных районах Республики Татарстан, имеющих общие границы с другими субъектами Российской Федерации на расстоянии 20-ти километров от данных границ;

в радиусе 10-ти километров вокруг свиноводческих хозяйств Республики Татарстан (в соответствии с приложением 1);

в радиусе 20-ти километров вокруг свиноводческого предприятий ООО «Камский бекон», ООО «ТатМитАгро», ООО «Авангард».

3. Установить режим буферных зон в соответствии с приложением 2.

4. Всем охотпользователям, начальникам и руководителям районных (межрайонных) отделов по государственному надзору в сфере животного, растительного мира и особо охраняемых природных территорий, начальникам администраций государственных природных заказников регионального значения принять меры по соблюдению режима буферных зон.

5. Начальнику отдела мониторинга животного мира довести до всех охотпользователей, начальников и руководителей районных (межрайонных) отделов по государственному надзору в сфере животного, растительного мира и особо охраняемых природных территорий, начальникам администраций государственных природных заказников регионального значения  информацию о создании и режиме буферных зон.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Комитета Шарафутдинова Р.Г.
Заместитель председателя                                                                            Ю.Б.Матвеев

	Приложение 1

к приказу Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам

от «____» _________ 2020 г. № _____

Перечень
свиноводческих предприятий, вокруг которых
создана 10-ти километровая буферная зона

	№ п/п
	Район
	Наименование хозяйства

	1
	Агрызский
	ООО «Навруз»

	2
	Алькеевский
	ООО СФ «Салман»

	3
	Бавлинский
	КФХ «Минуллин Г.С.»

	4
	Балтасинский
	ООО «Яна Тормыш»

	5
	Балтасинский
	ООО «Труд»

	6
	Бугульминский
	ООО «имени М.Джалиля»

	7
	Верхнеуслонский
	КФХ «Пашков С.И.»

	8
	Лениногорский
	ООО Агрофирма «Ялтау»

	9
	Менделеевский
	ИП Габдрахманов Р.Г.

	10
	Сармановский
	КФХ «Сафина»

	11
	Тукаевский
	ООО «Феникс»

	Приложение 2
к приказу Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам

от «____» _________ 2020 г. № _____

Режим
буферных зон

1. Запрет на ввоз диких кабанов на территорию буферной зоны.
2. Обеспечение максимального изъятия кабанов в буферных зонах.
3. Запрет на использование методов охоты, предусматривающих распугивание при осуществлении охоты на кабанов в буферной зоне.

4. Запрет на разделку диких кабанов.
5. Запрет на установку кормушек и подкормки кабанов в буферной зоне.
6. Запрет на размещение вольеров для содержания диких кабанов
7. Осуществление мониторинга окрестностей буферной зоны.

8. Незамедлительное информирование Государственного комитета Республики Татарстан по биологическим ресурсам и учреждения государственной ветеринарной службы района, при обнаружении павших по неизвестным причинам кабанов на территории буферной зоны, приняв на месте падежа меры, исключающие контакт других животных с трупом.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ БИОЛОГИК РЕСУРСЛАР БУЕНЧА ДӘҮЛӘТ КОМИТЕТЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПО БИОЛОГИЧЕСКИМ

РЕСУРСАМ